【新庁舎】職員 WG 市民活動支援部会 会議録（第６回）

１．開催日時 平成 30 年 12 月 13 日（月）午後 13 時 10 分～15 時 30 分

２・開催場所 富良野文化会館 応接室

３．出席者  ９名

４．経過報告

（１）文化団体意見交換会報告 12/17 サイボウズ掲示板

（２）先進地視察報告書 12/11 サイボウズ掲示板

（３）第 2 回市民ワークショップ

５．協議事項

（１）市民活動支援部会検討結果報告について

  3 項目に整理して検討結果まとめることとする。

  ①大ホール機能（用途、客席形状、舞台形状、グレード設定）及び付随施設（楽屋、リ

ハーサル室、搬入口、収納庫など）

②会議室、研修室等の貸館の必要諸室・規模・設備、庁舎と文化会館の共用利用の可能

性、公民館事業と市民活動支援事業の整理など

③市民利用スペース（市民・行政連携、交流・活動の場）、市民の発表の場、市民が安

らげるスペース（飲食スペース等）、一時的に多く集まるスペースへの活用（選挙、

税申告など）

  ①大ホール機能について

・芸術・文化活動は、心の豊かさと潤いもたらす。発表や鑑賞の機会を増やすため

環境を整備し、誇りのもてる施設、良い施設を作ることで愛着もてる。

・音楽芸術、バレエ・ダンス等の幅広い分野の利用を想定し、集会や講演会にも対

応できる多目的ホールを目指し、演劇工場と違いを明確にする。

・文化団体意見交換会で出された意見も尊重し「固定式客席」とし、利用率を上げ

るために文化団体や関係機関と連携を図りソフト面の充実を図る必要がある。

  ②会議室の共用利用について

   ・規模に応じ自由に大きさを変えられるよう、遮音性のある可動式間仕切りを設け

る。

   ・市庁舎業務と文化会館の共用ができるように配置し、セキュリティー面などの利

用法を検討する。

   ・公民館事業の講座やふれあいセンター事業の講座を統合し、開催場所をふれあい

センターに移行することで、会議室や研修室を集約する。

  ③市民利用スペース

   ・エントランスロビーを市民交流の場・展示などに活用する。

今後の予定  12/20 第 2 回職員ＷＧ合同会議

       12/26 第 7 回市民活動支援部会 検討結果報告について

1/16 第 2 回の文化団体意見交換会